

## تأمین صلح جهانی بوسیله قانون

پهلم آقای غلامرضا سلحشور قاضی دیوان عالی کشور و مدیر کل ثبت ایران

برای حفظ امنیت خانواده بزرگ بشری ،  
برای جلوگیری از يك جنگ نابود کننده اتمی ،  
برای تأمین صلح جهانی بوسیله قانون، باید حکومت  
قانون بین المللی جانشین هر گونه زور گردد و سازمان  
ملل متحد تنها جایی است که میتواند در جامعه جهانی  
قدرت قانونی را جانشین زور و قلدری سازد.

هر کجا در هر اجتماع کوچک و یا بزرگ بشر در هر قوم و قبیله ای و در هر زمانی،  
بنا به مقتضیات همان زمان قوانین روی احتیاجات اجتماعی بوجود آمده که روح و  
فلسفه بوجود آمدن این قوانین ایجاد امنیت اجتماعی است.

آنچه از قوانین که جنبه مذهبی داشته ( شرعی ) بهر شکل و صورت و در هر  
اجتماع و زمان بجز برای ایجاد امنیت اجتماعی ( حتی برای دسته بخصوص ) بوجود  
نیامده است .

ما بخوبی می‌توانیم با مطالعه سیر تاریخی این قوانین و زمان ایجاد آنها و نتیجه‌ای که از آنها برای پیروان یک مذهب و یا دین گرفته شده بروح این قوانین و فلسفه اجتماعی بوجود آمدن آنها که بجز ایجاد امنیت اجتماعی چیز دیگری نیست پی ببریم.

نتیجه این قوانین شرعی، از ابتدائی‌ترین آنها یعنی قوانینی که از داستانهای اساطیری (میتولوژی) یک قوم و یک قبیله و یا یک ملت سرچشمه می‌گیرد تا قوانین منقح و سنجیده مذاهب الهی همه و همه ایجاد امنیت اجتماعی بوده و فلسفه بوجود آمدن و یا نازل شدن آنها نیز بزعم ایجادکننده و یا رسول آن قوانین همین عامل می‌باشد.

اما قوانینی که بوجود آمدن آنها نتیجه زندگی روزمره بشری است (قوانین عرفی) و بدست واضعین و یا مقننین وضع شده است که ناچار برفع احتیاجات اجتماعی انسانی بوده‌اند مستقیماً خاصیت این را داشته و دارند که حافظ امنیت اجتماعی باشند.

این قوانین که در سیر تکامل تاریخی خود آهسته آهسته از صورت انحصار به یک قوم و یا قبیله و یا ملتی درآمده و هر قدر که بشر بطرف ترقی و تطویر پیشرفته است دامنه بسط آنها جنبه عمومی‌تر و در عصر حاضر بین‌المللی‌تر گرفته است، نیز زاده همان عامل اجتماعی است.

ما با مرور در تاریخ تطور و تکامل قوانین، قوانین حقوقی و جزائی، قوانینی که حافظ منافع اقتصادی و یا روابط بین‌المللی است قراردادهائی که جنبه قانونی پیدا می‌کند و رجوع بقضاوت قضات می‌گردد در نتیجه ایجاد امنیت قضائی و حقوقی می‌کند نتیجه‌ای را که در فوق بدان اشاره شد بدست می‌آوریم.

قانون زاده احتیاج اجتماع در زمان و مکان و حالت معینی است. هر قدر که بشر بطرف تکامل پیش برود و تمدن و فرهنگ او شکوفان‌تر و رساتر بشود بهمان اندازه قوانینی که بوسیله اومی‌آید مانند تمام مظاهر زندگی اجتماعی انسانی شکفته تر و

رساترودر نتیجه مفیدتر و منطبق با واقعیت و احتیاجات حیات اجتماعی و اقتصادی او است و از همین طریق و به همین ترتیب این قوانین بیشتر جنبه عمومی و حتی بین‌المللی بخود می‌گیرند همچنان که هر قدر قوانین يك ملت و اجتماع منقح تر و سنجیده تر و پیشروتر و رافع احتیاجات حقوقی و قضائی و حافظ روابط صحیح اجتماعی باشد آن ملت و یا اجتماع از نظر تمدن و فرهنگ جلوتر و تکامل اجتماعی آن بیشتر است .

هما نظر که در عصر حاضر حکومت دمو کراسی (یعنی حکومت مردم بر خودشان) نتیجه تکامل و تطور تاریخی بشر است بهمان طریق قوانینی که حافظ و نگهبان ارکان این حکومت های دمو کراسی است رسیده ترین و مفیدترین و تکامل یافته ترین قوانین میباشد .

امروز سیر جبری تاریخ و زمان آن چنین خاصیتی را بوجود آورده است که تمام ملل جهان (حتی با رژیمهای مختلف و متفاوت) بهم نزدیک و مربوط شده و بسیاری از قوانین که حافظ و عامل این ارتباطات که زاده احتیاجات اقتصادی و اجتماعی و سیاسی ملل است، جنبه ای کاملاً بین‌المللی پیدا کرده و به بهترین وجهی وظیفه بزرگی را که تاریخ باین قوانین محول کرده است انجام میدهند.

مهمترین این وظائف همان وظیفه ازی و ابدی ایجاد امنیت اجتماعی است که خاصیت و منظور از بوجود آمدن قانون میباشد .

امروز مفهوم و ماهیت امنیت اجتماعی برای بشر با بشر هزار سال قبل حتی بشر قرن نوزدهم بسیار فرق کرده است. از چندین هزار سال تا يك قرن پیش از این اگر بین بزرگترین امپراطوری های زمان جنگی واقع میشد ممکن بود که حتی ملت های نزدیک با آنها خبر نشوند و یا اگر خیر شدند درزندگی آنها تأثیری از جنگ و صلح آن دو جنگجو بوجود نیاید ولی امروز این چنین نیست.

امروز امنیت اجتماعی یعنی امنیت بین المللی و در واقع یعنی صلح . هر تشنج سیاسی و یا نظامی که در يك گوشه دور افتاده جهان بوجود بیاید مانند سنگی است که در استخری بیندازند و ایجاد امواجی بکند. امواج این تشنجات و یا پیش آمدها تمام جوامع بشری را بلرزه درمی آورد.

آنچه که زائیده تمدن بشر امروز است، مخصوصاً وسائل ارتباطی سریع و وابستگی اقتصادی عمومی ملل خواهی نخواهی بشر را آن چنان بهم مربوط کرده است که واقعاً میتوان گفت: بشريك خانواده بزرگی را تشکیل داده است. برای امنیت این خانواده بزرگ تشکیلات تأمین‌دهنده عظیمی لازمست و برای همین است که جامعه ملل متفق و یاسایر جوامع وابسته و پیوسته به آن بوجود آمده است.

همانطور که زکرفشدا امروز امنیت اجتماعی واقعی یعنی صلح، صلح برای اجتناب از جنگ مخصوصاً جنگ نابودکننده هسته‌ای .. آیا موقع آن نرسیده است که بار دیگر قانون و یا قوانین و مجریان آنها یعنی کارکنان امور قضائی و حقوقی از میان تمام ملل رل و وظیفه تاریخی بزرگی را که بعهده دارند یعنی حفظ امنیت اجتماعی و بالتیجه دفاع از صلح و حفظ صلح را انجام دهند؟

تشکیل اولین کنفرانس «تأمین صلح جهانی بوسیله قانون» که در تاریخ ششم ماه ژوئیه ۱۹۶۳ در آن انجام گرفت این نوید را بما میدهد که قانون و مجریان آن میخواهند وظیفه غائی و بزرگ خود را انجام دهند. تأمین صلح جهانی بوسیله قانون از بزرگترین قدمهایی است که شاغلین بامور قضائی و حقوقی ملل مختلف برای حفظ صلح برداشته‌اند و نتیجه آن چنین خواهد بود که دریانیه آن بیان شده است.

حکومت قانون در امور بین المللی باید جانشین هر گونه زور گردد ... ما با کمال قدرت اعتقاد داریم که برای کلیه کسانی که این بیانیه با آنها خطاب شده است یعنی سه بیلیون مردمی که در این جهان زندگی میکنند ایجاد یک جهانی که بوسیله قانون اداره گردد کاملاً امکان پذیر میباشد ... ما با عمل خود میتوانیم در جامعه جهانی قدرت قانونی را جانشین قدرت زور نمائیم ...»

نقل از نشریه مرزهای نو